

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2019**

#### **Kính gửi: Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở Giao thông vận tải**

Căn cứ Quyết định số 66/QĐ-UBATGTQG ngày 21 tháng 02 năm 2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2019.

Sở Giao thông vận tải triển khai phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2019 trong cán bộ, công chức, viên chức và lao động trong ngành như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Nhằm chuyển biến mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn tỉnh; thực hiện tiêu chí do Ủy ban an toàn giao thông Quốc gia đề ra: góp phần kéo giảm từ 5 - 10% số vụ, số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông; giảm 10% nạn nhân thương vong do tai nạn giao thông liên quan đến xe ô tô vận tải hành khách, xe mô tô, xe gắn máy. Hưởng ứng chủ đề năm an toàn giao thông 2019 “An toàn giao thông cho hành khách và người đi xe mô tô, xe gắn máy”.

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành khi tham gia giao thông, coi xây dựng văn hóa giao thông là một nhiệm vụ quan trọng của đơn vị.

##### **2. Yêu cầu:**

Phong trào thi đua phải được thực hiện một cách đồng bộ gắn với việc triển khai các nội dung thi đua của đơn vị, mang tính hiệu quả cao, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị đề ra.

#### **II. NỘI DUNG:**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông làm cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nâng cao hơn nữa nhận thức và ý thức trách nhiệm khi tham gia giao thông; từ đó có trách

nhiệm phổ biến, quán triệt với gia đình nêu cao ý thức khi tham gia giao thông, ngăn ngừa và hạn chế tai nạn giao thông xảy ra.

2. Tăng cường công tác quản lý giao thông, thường xuyên tuần tra, kiểm soát phát hiện để xử lý các hiện tượng mất an toàn giao thông trên tuyến; kịp thời bổ sung, thay thế hệ thống cọc tiêu, biển báo, các công trình phụ trợ bị mất mát, hư hỏng ... nắm bắt và kịp thời cảnh báo, xử lý các đoạn, tuyến có khả năng bị xung yếu nhất là trong mùa mưa, lũ, bão; kịp thời sửa chữa, nâng cấp các tuyến bảo đảm cho việc đi lại thuận tiện, an toàn.

3. Đẩy mạnh công tác quản lý vận tải và dịch vụ vận tải. Tuyên truyền, quán triệt đội ngũ lái, phụ xe nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông đường bộ, bảo đảm an toàn giao thông khi phục vụ vận chuyển hành khách đi lại trên các tuyến. Kiên quyết xử lý đối với đơn vị có cá nhân để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng.

4. Chú trọng chất lượng công tác kiểm định xe cơ giới, kiên quyết xử lý đối với các phương tiện xe cơ giới không đủ điều kiện tham gia giao thông không cho lưu hành, góp phần giảm tai nạn giao thông xảy ra.

5. Tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm soát trật tự vận tải tại Bến xe và trên các tuyến. Kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý đối với các trường hợp lái, phụ xe đã uống rượu bia không cho tham gia giao thông; các phương tiện xe khách không đủ điều kiện kiên quyết không cho xuất Bến. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ; chấn chỉnh, xử lý đối với các phương tiện vi phạm chở quá khổ, quá tải trọng. Thường xuyên kiểm tra các Bến thủy nội địa, yêu cầu các phương tiện phải đủ điều kiện an toàn theo quy định mới cho hoạt động.

6. Chú trọng công tác quản lý đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe. Tích cực theo dõi, kiểm tra, nâng cao chất lượng đào tạo lái xe của các cơ sở đào tạo bảo đảm thực hiện đúng kế hoạch, chất lượng trong đào tạo.

7. Tiếp tục thực hiện tốt việc chấp hành nghiêm quy định về đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe máy; phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức và lao động không để xảy ra tai nạn giao thông; đặc biệt đối với các đơn vị vận tải không để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng.

### **III. THỜI GIAN:**

Sở giao thông vận tải phát động phong trào thi đua dài ngày, tính từ ngày phát động đến hết ngày 31/12/2019.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Phong trào thi đua đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo trực tiếp của chính quyền; các Phòng thuộc Sở và các đơn vị trong ngành căn cứ vào nội dung thi đua trên, bám sát tình hình thực tiễn và nhiệm vụ của mình để triển khai phát động thi đua cho phù hợp và có hiệu quả.

Sau đợt thi đua các đơn vị tổ chức tổng kết và gửi báo cáo về Văn phòng Sở để theo dõi và làm cơ sở cho việc xét thi đua và đề nghị khen thưởng ở các cấp./.

**Nơi nhận:**

- Như trên
- Ban ATGT tỉnh (theo dõi + p/h);
- Giám đốc (b/c);
- Lưu VP; VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phan Mươi**